1

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
S E C R E T A R I A  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A

Rua Dom Bosco, 171 – São Benedito

 Fone (012) 3128-7777 e Fax: (012) 3128-7784

E-mail : educacao@guaratingueta.sp.gov.br

Guaratinguetá – SP

COMUNICADO Nº 004 – SALDOS DE OFICINAS DE CONTRATURNO PARA SEGUNDA ATRIBUIÇÃO
POS ATRIBUIÇÃO INICIAL ANUAL

PROCESSOS SELETIVOS Nº 005/2010

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARATINGUETÁ, pelo presente torna públicos os SALDOS

de OFICINAS DE CONTRATURNO PARA ATRIBUIÇÃO aos classificados no Processo Seletivo N.º 005/2011

correspondentes à remanescências da primeira atribuição anual/2011, e desistências e/ou desmembramento de

classes ocorridas, conforme a seguir publicado.

De acordo com cronograma divulgado a atribuição das aulas de Oficinas de contraturno será

realizada amanha dia 08/02/2011 às 15h00 no Auditório da Secretaria da Educação.

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

CARLOS AUGUSTO ANDRADE ALMADA –
Assessor Administrativo
Secretaria da Educação.

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
S E C R E T A R I A  D A  E D U C A Ç Ã O  E  C U L T U R A

ÁREA DE ATIVIDADE: ORIENTAÇÃO PARA ESTUDO E PESQUISA.

Segmento do Ensino Fundamental: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
ATRIBUIÇÃO

NOME DA ESCOLA

Nº
Turmas

AULAS/Turma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Turma
TOTAL
AULAS

EMEIEF ANDRÉ
FREIRE

T.1
T.2
T.3

04 12
T.1
T.2

04 08

AABB Comunidade P/
U.E: João Roberto,
Heloisa Helena e
Elvira Giannico

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

01 05

EMEF MITTIDIERI
(ALTO SÃO JOÃO)

T.1
T.2
T.3
T.4

02 08

T.1
T.2
T.3
T.4

02 08

EMEIEF CARMELITA

T.1
T.2
T.3
T.4

04 16

3

ÁREA DE ATIVIDADE: ORIENTAÇÃO PARA ESTUDO E PESQUISA.
Segmento do Ensino Fundamental: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Turma
TOTAL
AULAS

T.1
T.2
T.3

01 03

EMEF PARQUE DO
SOL

  T.4
T.5
T.6
T.7
T.8

02 10

CASA BETÂNIA

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

02 14

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

02 14

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

4

ÁREA DE ATIVIDADE: ÁREA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL - DISCIPLINA FILOSOFIA

Segmento do Ensino Fundamental: 1º ao 5º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

T.1
T.2
T.3

02 06

EMEF PARQUE DO SOL

T.4
T.5
T.6
T.7
T.8
T.9
T.10
T.11
T.12
T.13

01 10

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

5

ÁREA DE ATIVIDADE: ÁREA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL - EMPREENDEDORISMO SOCIAL
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Turma
TOTAL
AULAS

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

EMEF PARQUE DO
SOL

  T.5
T.6
T.7
T.8
T.9
T.10

02 12

CASA BETÂNIA

T.1
T.2
T.3

02 06

T.1
T.2
T.3

02 06

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

6

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA MÚSICA (CANTO CORAL)
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

02 14

EMEF PARQUE DO SOL

  T.8
T.9
T.10
T.11
T.12
T.13
T.14
T.15
T.16

01 09

AABB Comunidade P/ U.E: João
Roberto, Heloisa Helena e Elvira
Giannico

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

EMEIEF PROFª ALIETE FERREIRA
GONÇALVES

T.1
T.2
T.3

01 03
T.1
T.2
T.3

01 03

EMEF RAMÃO GOMES PORTÃO

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

7

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA MÚSICA (CANTO CORAL)
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

CASA DO PURÍSSIMO CORAÇÃO
MARIA

T.1
T.2
T.3

02 06

CASA BETÂNIA

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

8

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA MÚSICA (VIOLÃO)
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Turma
TOTAL
AULAS

EMEF PROF. JOSÉ
BENEDITO AVERALDO
GALHARDO

T.1
T.2

03 06
T.3
T.4

03 06

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

9

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA ARTES VISUAIS
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/T
urma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/T
urma

TOTAL
AULAS

EMEIEF PROFª MARIA
CARMELITA DE MORAES

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

T.1
T.2
T.3

03 09

EMEF PARQUE DO SOL

T.4
T.5
T.6
T.7
T.8
T.9
T.10
T.11
T.12

02 18

AABB Comunidade P/ U.E: João
Roberto, Heloisa Helena e
Elvira Giannico

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

10

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA ARTES VISUAIS
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

EMEF RAMÃO GOMES PORTÃO

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

CASA BETANIA – D

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

01 07

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

01 07

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

11

ÁREA DE ATIVIDADE:  PROPAZ - DISCIPLINA ARTES VISUAIS
 Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 5º ano

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE NOTURNO
ATRIBUIÇÃO

NOME DA ESCOLA

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

T.1

01

01

T.1 01 01

EMEIEF FERNANDO ALENCAR
PINTO

*CRIA T.2*

T.3*
01 02

T.2*
T.3*

01 02

EMEIEF PROFª MARIA JÚLIA
A AMARAL MOREIRA

T.1
T.2

01 02

T.1
T.2

01 02

EMEIEF PROFª ZEZÉ
FIGUEIREDO

T.1
T.2

01 02

T.1
T.2

01 02

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

12

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA DANÇA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Tu

rma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Tu
rma

TOTAL
AULAS

AABB COMUNIDADE P UES:
JOÃO ROBERTO GUIMARÃES,
HELOISA HELENA ROIS
ALVES SANCHES

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

02 14

EMEF I PARQUE DO SOL

  T.8
T.9
T.10
T.11
T.12
T.13
T.14
T.15
T.16

01 09

EMEF RAMÃO GOMES PORTÃO

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7
T.8

01 08

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7
T.8

01 08

13

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: DISCIPLINA DANÇA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Tu

rma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Tu
rma

TOTAL
AULAS

EMEIEF PROFª MARIA
CARMELITA DE MORAES

T.1
T.2
T.3
T.4

03 12

T.1
T.2
T.3
T.4

03 12

CASA BETÂNIA

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

01 07

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6
T.7

01 07

EMEF PROFª MARIA
APARECIDA BROCA
MEIRELLES

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

02 10

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

14

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ESPORTIVAS E MOTORAS: DISCIPLINA GINÁSTICA RITMICA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Tu

rma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Tu
rma

TOTAL
AULAS

EMEF JOSÉ BENEDITO
AVERALDO GALHARDO

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

03 15

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

03 15

CASA BETÂNIA
T.1
T.2
T.3

02 06
T.1
T.2
T.3

02 06

EMEF I PARQUE DO SOL
T.1
T.2

02 04

EMEIEF MARIA CARMELITA-D

T.1
T.2
T.3
T.4

02 08

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

15

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ESPORTIVAS E MOTORAS: ESPORTES/CAPOEIRA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Tu

rma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Tu
rma

TOTAL
AULAS

EMEF JOSÉ BENEDITO
AVERALDO GALHARDO

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

03 15

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5

03 15

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011

16

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ARTÍSTICAS: TEATRO
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/Tu

rma
TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/Tu
rma

TOTAL
AULAS

EMEF I PARQUE DO SOL

T.1
T.2
T.3
T.4
T.5
T.6

02 12

T.1
T.2

02 04
EMEF PROFª ANA FAUSTA

T.3
T.4

04 08

CASA BETANIA

T.1
T.2
T.3

01 03

T.1
T.2
T.3

01 03

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

17

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES ESPORTIVAS E MOTORAS: JOGOS
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

EMEF I PARQUE DO SOL
T.1
T.2

02 04

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

18

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES DE LINGUAGEM E MATEMÁTICA: HORA DA LEITURA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

EMEF RAMÃO GOMES PORTÃO

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

T.1
T.2
T.3
T.4

01 04

T.1 03 03

EMEF I PARQUE DO SOL

T.2 02 02

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.

19

ÁREA DE ATIVIDADE: ATIVIDAES DE LINGUAGEM E MATEMÁTICA: EXPERIÊNCIAS MATEMÁTICA
Segmento do Ensino Fundamental: séries iniciais: 1º ao 9º ano.

Contraturno MANHÃ Contraturno TARDE
NOME DA ESCOLA Nº

Turmas
AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

Nº
Turmas

AULAS/
Turma

TOTAL
AULAS

EMEF I PARQUE DO SOL
T.1
T.2

03 06

Guaratinguetá, 07 de fevereiro de 2011.